(209) *Cod. Theod.* I 29,3 (368): *ex palatinis vel agentibus in rebus vel his, qui principatus culminis vestri (scil. praefecti praetorio) vicariorumque gesserunt, vel ex scholasticis huic officio deputentur*; I 29,4 (368): *Qui ex schola agentum in rebus sedi culminis vestri (scil. ppo) munere principatus ... paruerint, inter ceteros honoratos... diversarum urbium plebibus constituantur patroni.*

(210) *Cod. Theod.* VI 28,2 (380): *Agentes in rebus si principatus sorte deposita forsitan provinciae gubernacula isdem non evenerint*; cfr. VI 27,13 (403). *Symm. ep.* III 87.

(211) A.H.M. Jones, *op. cit.*, III p. 167 n. 35.

(212) *Cod. Iust.* XII 20,5 *pr.* (Leo): *Agentes in rebus, qui per ordinem consequi solent principatus insignia, in unoquoque scrinio fabricarum et barbarorum quaternos subadiuvarum sollicitudinem per annum dumtaxat integrum procedentes gradatim subire ... decernimus*; 2: *Quod si morbo vel aetatis senio capti vel imperiti huiusmodi rerum vel quocumque alio vitio praepediti per se memorati officii curam subire nequiverint, consideratis praecedentibus eorum laboribus per substitutum chartularium eiusdem scrinii, cui praefuturus est ipse ... praefatum munus eos implere praecipimus.*

(213) *Cod. Theod.* VI 27,19 (417); VI 28,8,1 (435).

(214) *Cod. Theod.* VI 27,16,1 (413): *si forte quis ... honorarii principatus insignibus impetratis isdem privilegiis uti voluerit, ita impetrata largitate fruatur*; VI 27, 19 (417); *Hos sane, qui quoquomodo per ambitionem sine ullo stipendiorum suffragio memoratam principatus adepti sunt dignitatem, post eos, qui laborum merito consecuti sunt, numerari decernimus*; VI 28,8,2 (435): *in salutationibus iudicum consessibusque priores eos, qui per longae militiae metas ad principatus actum pervenerint, etsi actus tempore posteriores sint, esse praecipimus.*

L'attribuzione dei titoli onorifici conferiti ai *principes* degli *agentes in rebus* ha costituito un vero problema per gli studiosi. Come si è detto in precedenza, essi generalmente hanno distinto fra *principes* delle prefetture, *principes* dei magistrati *spectabiles* e *principes scholae*, spesso senza trovarsi d'accordo nel riferire agli uni o agli altri le varie espressioni riportate dai Codici (215). Da parte nostra crediamo di avere dimostrato con sufficiente chiarezza che le varie terminologie indicavano indistintamente un unico tipo di principato, il quale si conseguiva in base all'anzianità e al merito alla fine del servizio. È ovvio che la presidenza dell'*officium* di una prefettura, rispetto ad esempio a quella di un vicariato, conferiva maggior prestigio e senz'altro un più alto guadagno sia per le *sportulae* che erano in relazione all'importanza del tribunale presso il quale il funzionario operava (216) sia per lo stipendio e la liquidazione finale (217). Dato che anche nei tribunali più importanti si arrivava al principato secondo la età di servizio (218), probabilmente venivano destinati presso i prefetti quegli *agentes* che si erano maggiormente distinti per lealtà e impegno, incuranti